ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6076 39

3 - CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DE FUNGICIDAS

Talhão Área (ha) Data
(provável) Talhão Área (ha) Data

(provável)

Total Geral Área (ha):

4 - TERMO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins, o compromisso com a Instrução Normativa Estadual nº 05/2022, da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do
Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS, que estabelece as medidas de prevenção e controle da Ferrugem Asiática da Soja (Phakopsora pachyrhizi),
ainda estar ciente de que o não cumprimento resultará na execução dos procedimentos legais cabíveis.

Declaro também estar ciente da necessidade do deferimento da autorização de plantio antecedente ao início da semeadura sob pena de
descumprimento da legislação vigente.

Pede deferimento.

_______________________________ Assinatura:______________________
Nome Completo Responsável pelas atividades de campo

(Em atendimento a legislação fitossanitária vigente)
_________________
Local e Data

5 - AUTORIZAÇÃO DE PLANTIO (campo exclusivo para preenchimento do servidor da Adapec - TO)

( ) Deferido
( ) Indeferido
_________________ _____________________ Local e Data Assinatura/Carimbo do Servidor

ANEXO - III

TERMO DE COMPROMISSO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO - TCRT

Nome: ENGENHEIRO
AGRÔNOMOEndereço:

Bairro:
CEP:

Município: UF:

Tel. Fixo: ( ) Tel. Cel.: ( )

E-mail: CREA/____ nº:

Nome da Empresa: Cadastramento ADAPEC:

Endereço: Data de emissão:

 O profissional acima identificado declara ser o RESPONSÁVEL TÉCNICO do(a) Produtor(a) de Sementes/Instituição de Pesquisa e/ou
Ensino________________________________, CNPJ/CPF _______________________, cadastrada junto à Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Tocantins para o cultivo de soja, durante o vazio sanitário, na condição de excepcionalidade, de acordo com a INSTRUÇÃO
NORMATIVA ESTADUAL Nº 05/2022. Declara, portanto, ter pleno conhecimento da legislação, normas, exigências e instruções em vigor
para o cultivo durante o vazio sanitário, em todas as suas fases (janela de plantio, monitoramento, controle da ferrugem asiática da soja,
data de colheita e eliminação de tiguera/guaxas), com as quais concorda plenamente, bem como acerca das exigências do CREA/TO sobre
a responsabilidade técnica.
Informa, ainda, que atuará, quando couber, em conjunto com os Engenheiros Agrônomos abaixo identificados, os quais assumem solidariamente
a responsabilidade. A validade da corresponsabilidade acima disposta só expira no momento em que houver protocolo junto a ADAPEC de
carta de anulação, devidamente assinada pelo desistente e com a ciência do responsável pela Empresa/Produtor de Sementes e/ou Ensino.
Declara ainda o compromisso de realizar a Rotação de Princípios Ativos dos defensivos agrícolas, conforme recomendações dos comunicados
técnicos da EMBRAPA.

Assinatura do Responsável Técnico:

___________________________________
Nome:

____________________________________

De acordo:

_______________________________________
(Assinatura do Produtor de Sementes/
Instituição de Pesquisa e/ou Ensino)

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS SOLIDÁRIOS

Nome: CREA-___: Assinatura:

Nome: CREA-___: Assinatura:

ANEXO IV

CROQUI DAS LAVOURAS

•  COORDENADAS GEOGRÁFICAS DA SEDE DA
PROPRIEDADE;

• CROQUI DOS TALHÕES IDENTIFICADOS COM A ÁREA
(PELO MENOS UMA COORDENADA GEOGRÁFICA DO CENTRO DE
CADA TALHÃO OU SEUS VÉRTICES);

• IDENTIFICAÇÃO DAS VARIEDADES PLANTADAS EM CADA
TALHÃO.

AGETO

PORTARIA AGETO Nº 93, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, nomeado através do Ato nº 1.350 - NM,
Diário Oficial nº 5.958, de 03 de novembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos I
e IV, da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, sem
prejuízo de sua função, conduzir veículos oficiais desta Agência:

ITEM NOME MATRÍCULA

01 Rogério Cardoso Sardinha 11533706

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 25/04/2022.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS,
aos 25 dias do mês de abril de 2022.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente

PORTARIA AGETO Nº 103/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE
TRANSPORTE E OBRAS - AGETO, nomeado através do Ato nº 1.350 - NM.
Diário Oficial nº 5.958, de 03 de novembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos I
e IV, da Constituição Estadual, atendendo o disposto do art. 165 da
Constituição Federal e art. 80 da Constituição Estadual, o disposto na
Lei 3.621, de 18 de dezembro de 2019 (PPA 2020-2023) e suas revisões,
projetos de lei específicos e orçamentos anual, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores responsáveis pelo Planejamento
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas ações
orçamentárias do Plano Plurianual 2020-2023, disposto na Lei nº 3.842,
de 28 de dezembro de 2021 (PPA 2020-2023, Revisão 2022) e na Lei
nº 3.843, de 28 dezembro de 2021(LOA 2022), Leis específicas no âmbito
desta Secretaria, na forma estabelecida no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 041/2021, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 6.038, de 25 de fevereiro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Agência Tocantinense de Transportes
e Obras - AGETO, Palmas, aos 27 dias do mês de abril de 2022.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente

ANEXO ÚNICO À PORTARIA AGETO Nº 103/2022

PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

Titular: Laísla Ferreira Melgaço Silva 11206241 Gerente de Planejamento

Suplente: Rosirene Mourão Lima Lopes 872511 Gerente de Execução Financeira,
Orçamentária e Contábil

PROGRAMA TEMÁTICO: TRANSPORTE E LOGÍSTICA

OBJETIVO SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

Fortalecer o sistema viário do Estado
do Tocantins

Titular: Manoel Lúcio Ruiz Filho 928127 Superintendente de Gestão
Operacional e Projetos

Suplente: Túlio Parreira Labre 11594497 Superintendente de Operação e
Conservação Rodoviária

Nº AÇÃO ORÇAMENTÁRIA SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

3059
Restauração e conservação

de estradas estaduais
pavimentadas - CREMA

Titular: Manoel Lúcio Ruiz Filho 928127 Superintendente de Gestão Operacional
e Projetos

Suplente: Túlio Parreira Labre 11594497 Superintendente de Operação e
Conservação Rodoviária

3111 Estruturação de obras de
arte especial

Titular: Manoel Lúcio Ruiz Filho 928127 Superintendente de Gestão
Operacional e Projetos

Suplente: Luciano Nogueira Bertazzi
Sobrinho 309270 Engenheiro Civil

4039 Elaboração de projetos
Titular: Rita de Kassia Rezende Andrade 1284401 Diretora de Projetos e Orçamento

Rodoviário

Suplente: Bruno Pereira Valoes Filho 272234 Engenheiro Civil

4082
Implementação de

sinalização nas rodovias
estaduais

Titular: Gabriel de Araújo Martins 11678801 Gerente de Sinalização Rodoviária

Suplente: Lúcia Leiko Tacaoca Muraishi
Garcia

674361
Diretora de Engenharia de Tráfego e

Segurança Rodoviária